Cod. Vat. *Episcopus ad testimonium non flagitetur, nisi forte in causis ecclesiasticis, vel publicis, cum necessitas, aut regis auctoritas postulaverit. Presbyteri non cogantur corporale sacramentum in negotiis exhibere; diacones, subdiacones et infra positos altaris sacri ministros, ab obsequis sordidis alienos esse precipimus; presbiteros tantum non etiam ceteros angariis personalibus prohibemus*<sup>49</sup>.

Cod. Cass. ... *Diaconus et subdiaconus, et infra positos altaris sacri ministros, ab obsequiis sordidis, alienos esse precipimus. Presbiteros vero tantum non etiam ceteros ab personalibus prohibemus*<sup>50</sup>.

Cod. Vat. *Ascripticios sine voluntate et assensu eorum quorum iuri sudditi sunt et potestati, nullus episcoporum ordinare presumat. Hi quorum adscripticii sunt, si quod premium ob licentiam ordinandi vel consecrandi suscepisse convicti fuerint, ius adscriptitium perdant, et qui dederit pecuniam, ab ordine motus fisco nostro cum rebus omnibus suis vendicetur. Ne tamen sinistrum aliquod aliquando possit nostris constitutionibus obviare, si forte in rure vel in vico ecclesia constituta assignatos habuerit sacerdotes, quibus decedentibus sint aliqui subrogandi, et pertinaces domini rurris vel vici super adscriptiis persona idonea sacerdotio ab episcopo expectetur, dignum clementie nostre videtur atque iustissimum ad iustam petitionem ecclesie adscriptiorum dominum iure cogendum. Filii vero adscripticii ordinati ad adscriptiorum conditionem redeant, omni occasione remota*<sup>51</sup>.

*storia del diritto italiano*, in *Studi per V. Scialoja*, vol. II, Roma 1970, pp. 147 ss.

<sup>49</sup> Const. *De episcoporum privilegio*, in *Le Assise*, cit., p. 32: "Il vescovo non sia citato come testimone, se non eventualmente in cause ecclesiastiche o pubbliche, quando lo abbia imposto una necessità assoluta o la regia autorità. I sacerdoti non siano obbligati a prestare giuramento nei negozi; disponiamo siano esenti da vili servizi; dispensiamo soltanto i sacerdoti e non anche gli altri dalle prestazioni personali".

<sup>50</sup> Const. *De sacrosanctis ecclesiis et episcopis et clericis*, in *Le Assise*, cit., p. 72: "...Ordiniamo che i diaconi, i suddiaconi e i ministri del sacro altare inferiore siano esenti da servizi vili. Dispensiamo soltanto i sacerdoti e non anche gli altri da prestazioni personali".

<sup>51</sup> Const. *De ascripticiis volentibus clericari*, in *Le Assise*, cit., p. 32: "Nessuno dei vescovi osi ordinare sacerdote gli ascrittizi, senza la volontà

Cod. Cass. *Adscripticios sine voluntate eorum quorum iuri subditi sunt, nullus episcoporum ordinare presumat ...*<sup>52</sup>.

Cod. Cass. *De eo autem quod male interpretatum est videlicet quod de nostre maiestatis constitutione villani non audeant ad ordinem clericatus accedere, sine voluntate et assenso dominorum quorum, ita statutum est, quod si aliquis villanus est et servire debet personaliter intuitu persone, ut sunt ascripticii et servi glebe, et alii huiusmodi, qui, non respectu tenimentorum vel alius beneficii servire debent, sed intuitu personarum, que persone eorum sunt obligate servitisi isti quidam, sine assenso et assenso et voluntate dominorum quorum ad ordinem clericatus accedere nequerunt. Illi vero, qui non intuitu personarum sed respectu tenimentorum vel aliquorum beneficiorum que tenent servire debent dominis suis, si voluerint ad ordinem clericatus accedere, liceat eis etiam sine voluntate dominorum quorum, prius tamen renuntiatis his que tenent a dominis suis*<sup>53</sup>.

e l'assenso di coloro cui sono soggetti in potestà. Quelli di cui sono gli ascrittizi, se fosse provato avessero ricevuto danaro per concedere il permesso di ordinare o consacrare, perdano ogni diritto sugli ascrittizi; e coloro che abbiano dato danaro, siano acquisiti in proprietà dal nostro fisco con tutti i loro beni. Affinché nessuna cosa malevola possa sfuggire, talvolta, alla nostra costituzione, se per caso una chiesa di campagna o villaggio abbia assegnati dei sacerdoti, ai quali, deceduti, siano da sostituire altri, ed i signori della campagna, opponendosi, negano il consenso ai propri ascrittizi, soprattutto quando dal vescovo si richieda una persona idonea al sacerdozio tra gli stessi ascrittizi, sembra degno e giustissimo alla nostra clemenza che il signore debba, dalla legge, essere costretto a fornire il suo consenso alla giusta richiesta della chiesa. In verità, i figli dell'ascrittizio consacrato sacerdote, ritornano, senza dubbio alcuno, alla condizione di ascrittizi".

<sup>52</sup> Const. *Ne servi vel ascripticii clericentur*, in *Le Assise*, cit., p. 72: "Nessun vescovo osi ordinare gli ascrittizi senza il consenso di quelli al cui diritto sono sottoposti..".

<sup>53</sup> Const. *Rescriptum pro clericis*, in *Le Assise*, cit., p. 102: "Per quanto poi concerne ciò che è stato male interpretato, cioè che con riferimento alla costituzione della nostra maestà i villani non osino accedere all'ordine clericale, senza la volontà ed il consenso dei loro signori, così viene stabilito. Che se qualcuno è villano e deve servire personalmente, in considerazione di un rapporto personale, come sono gli ascrittizi, i servi della gleba ed altri di tal genere che sono tenuti a servire non a causa dei possedimen-